AN. T. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

TEX. C. 10. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

TEX. C. 10. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

Offendit quod haec quatuor qualitates, calidum, & frigidum, humidum, & siccum, sunt actus & passus. Et primo offendit hoc de calido & frigido, dicens, quod calidum & frigidum sunt actus humidum & siccum sunt actus. Secundo dicitur, sic sic significat eorum nomina: & hoc precipue secundum quod grecos, qui forte habent nomina verbalia ad actus & passiones significanda. Deinde declarat hoc idem per definitiones ipsorum. Calidum enim est, quod congregat homogenea sibi quae sibi habet, quod calido est conueniens, ut habet. Et calidum segregat, sicut dicitur quodam apertum facere, tamen illud segregare est congregare ipsa congregate homogenea segregat sibi quae sibi habet. Quod autem frigidum inueniens, patet etiam per hoc quod congregat omnia, tam quae sibi inueniuntur, quam illa quae sunt diversa. A humidum magis terra, pulvis, & humidum: per congregatio omnia sicut & frigidum congregatum. Secundo fit. { Humidum. }

AN. T. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

TEX. C. 10. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

TEX. C. 10. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

TEX. C. 10. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

TEX. C. 10. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

TEX. C. 10. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

TEX. C. 10. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

TEX. C. 10. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

AN. T. 7. 17. *Primum autem dividenda sunt ipsorum tangibilia in differentia & contrarietates. Sunt autem contrarietates contrarietates tactuum haec, calidum & frigidum, humidum & siccum, durum, leue, molle, viscosum, aridum, scabrum, glabrum, crassum, tenue.*

hinc, nisi non sit definitum, sed proprie terminari pos-
sit, & sequatur ut quod ipsum tangens tunc autem sit re-
pletivum (nisi pariter sit positum, & quod est efflu-
vium, repletivum est, tunc enim tunc tangit ut tunc
autem tunc est tale) tunc sub humidis, & et efflu-
vium sub sicca fore capient.

A N T.
F. 2. G. 10. Subtile autem & grossum, lubricum & aridum, &
durum, & molle, & alie differentie ex his sunt. Quod
autem repletivum est humidum, quod non est terminatum
quidem, hinc autem terminabile est tunc, & sequitur
tunc. Subtile autem repletivum, & humidum, & pariter
tunc & pariter tunc repletivum, hinc autem tunc
tunc: subtile autem tunc tale: manifestum autem
quod subtile quod est humidum, grossum autem sic.

Offendit qd predicta quatuor qualitates sunt primae
quia ad eas omnes vix, reducitur. & hoc primo fa-
cit, secundo ostendit qd ille non reducitur ad alias.

Tex. 6. 10. Ibi qd autem non amplius. Circa primum duo fi-
ciat. Primum ostendit qd ille sunt primae, secundo distin-
gitur sicca & humidum, & tunc non tunc humidum,
nec etiam sicca est prima quatuor, ibi 4. Dicitur au-
tem sicca & humidum. Circa primum duo fi-
ciat.

Tex. 6. 14. Primum proponit qd omnes alie qualitates sunt ex his, &
tunc, qd subtile grossum, & lubricum & aridum, & du-
rum & molle, & omnes alie differentie sensibilibus
qualitatibus sunt ex his. Secundo ibi. Quod non re-
pletivum. Probatur per ostensum & tunc hoc tria fi-
ciat. quia primo reducitur ad istas quatuor hinc contraria-
tatem, subtile & grossum, secundo lubricum & aridum.
Ibi 4. Et rursus lubricum, & tunc molle & durum, ibi
4. Amplius molle quod. Dicitur ergo primo, qd subti-
le est humidum quod tunc in definitione humidum
quod, quia humidum est, & tunc non bene termina-
tur termino proprio sed bene terminatur termino alie

Tex. 6. 11. tunc repletivum quod repleti-
vum.

**Schule vep-
pionum.** Subtile repletivum quia sequitur vix qd tangens ipsum,
eo qd dicit vix ad ipsum, tangens. Subtile autem reple-
tivum, eo qd ipsum subtile est, quod habet minimum su-
bitum. Vnde manifestum est qd subtile est effectus hu-
midum per oppositum autem grossum erit effectus sic-
cum. Grossum autem est, cuius partes siccae nec dis-
surguntur, & excedit capacitatem eius quod naturam
est repleti. Sed videtur qd hoc ratio philosophi non
valet, cum sit ex dubiis affirmativis in secundo signi-
ficat. Dicitur hinc humidum est repletivum, subtile repletivum:
ergo subtile est humidum. Sed est dicendum, qd cum
in quatuor genere fit dicere ad vnum primum, quod
est causa sequentium, ut dicitur Secundo Metaphysice
in qd in genere repletivum sit vnum primum, quod
per se sit repletivum, & hinc alia repletiva participat
tale autem est primum humidum, quod supra defini-
tum est. vix: hinc ratio philosophi non tenet ratione
ordinis terminorum in figura, valet tamen ex ha-
bitudine cause & effectus. Deinde cum dicit.

Dubium. Rursus, vix tunc ab humidis comprehenditur, tunc
vix tunc, humidum tunc quidem effluvia ex illis, vix
tunc, tunc autem, tunc sicca. Aridum autem est,
quod perficitur sicca est, adeo vix ab humiditate desin-
tum tunc contraria.

Solutio. Et rursus lubricum quidem humidum, lubricum, & ali-
quod humidum partem est, vix tunc. Aridum quide-
m sicca. Aridum, & aliud perficitur sicca: quod proprie
& contrarium est proprie desellum proprie humiditate.

Tex. 6. 4. Reducitur autem contrarietatem ad predicta qua-
tuor qualitates, lubricum & aridum, dicitur, qd lubri-

V A T A R. Rursus, vix tunc ab humidis comprehenditur, tunc
vix tunc, humidum tunc quidem effluvia ex illis, vix
tunc, tunc autem, tunc sicca. Aridum autem est,
quod perficitur sicca est, adeo vix ab humiditate desin-
tum tunc contraria.

A N T. Et rursus lubricum quidem humidum, lubricum, & ali-
quod humidum partem est, vix tunc. Aridum quide-
m sicca. Aridum, & aliud perficitur sicca: quod proprie
& contrarium est proprie desellum proprie humiditate.

T. G. 11. Reducitur autem contrarietatem ad predicta qua-
tuor qualitates, lubricum & aridum, dicitur, qd lubri-

Tex. 6. 15. Reducitur autem contrarietatem ad predicta qua-
tuor qualitates, lubricum & aridum, dicitur, qd lubri-

Lubricum re-
ducitur ad hu-

E cum reducitur ad humidum corpus lubricum est humi-
dum aliquid partem. Cum autem humidum partem com-
missionis subtile tunc, & tunc vix tunc, tunc fit lu-
bricum: quia substantiale tunc tunc tunc tunc tunc tunc
non sunt separati partes, eius, sicut apparet in oleo &
alio vix tunc. Aridum autem est, quod est perficitur
sicca non retinet nec subtile tunc, nec etiam hu-
midum vix tunc: & ideo que congelantur, calido
primo humiditatem propriam contrahunt, postea vero
frigido faciente partes conflare sibi, congelantur.

Deinde cum dicit.
Insuper molle humidum, concretum sicut, & durum, sic-
cum. Molle enim est, quod in se refrigerat, conditum, & non
refert: id quod humidum facere solet. Quod autem
& humidum molle non est, sed molle sub humidis, & du-
rum sub sicco collocatur. Durum sicut est, quod con-
cretum sicut congelatum est: quod autem est concretum,
sicca est.

Amplius molle quidem humidum: molle enim est quod
condit in seipsum, & non transmutatur, quidem quod
humidum. Idem enim non est humidum molle, sed molle
humidum, durum autem sicca. Durum enim est quod conge-
latum est: congelatum autem sicca.

Reducitur tamen contrarietatem, sicut molle & durum,
dicitur, qd molle est effectus humidum. Molle enim quod
condit tangens. Differt tamen ab humidis: quia humi-
dum transmutatur tangens, quia humidum sed molle in-
quantum tale non transmutatur tangens. Et ideo molle
non est humidum, sed est effectus humidum. Durum au-
tem reducitur ad sicca, sicut effectus ad suam causam.
Durum enim, a quod tangens non condit rursus est
congelatum: congelatum autem est effectus sicca, ut
primo dicitur est. Deinde cum dicit.

Porro sicca & humidum multis dicitur modis.
nam & humidum & molle sicca ad se invicem, & rursus
sicca & concretum, humidum, hinc autem omnia ad
humidum & sicca, que partes dicitur sunt, attendit.
Nam, cum molle sicca ad se invicem, & molle sit,
quod superfluum extraxit admittit humiditatem,
& humidum quod in trajectu, sicca autem id quod hinc
vatat: molle sub humidis, & et oppositum sicca, sub
primo sicca sunt conflat. Rursus humidum & concretum,
eodem modo. humidum enim est, quod in partem
parte propriam habet humiditatem, concretum vero,
quod hoc primum est. Et possidet ex his, alterum hu-
midum, alterum sicca, sicut testatur, cetera autem omnia dif-
ferentia qd quatuor primis.

Dicitur autem sicca & humidum multis modis.
oppositum autem sicca & humidum, & vix tunc & rursus
humidum, & sicca, & congelatum. contraria autem hinc
sunt sicca & humidum, quod partes dicitur sunt. Quod enim
& vix oppositum sicca, & vix quidem est, quod ha-
bet etiam humiditatem in superficie, humidum autem
quidem quod in profundo: sicca autem est quod priva-
tur hoc manifestum est quidem vix, tunc humidum: op-
positum autem sicca, primum sicca. Rursus autem hu-
midum, & congelatum similiter. humidum enim est, quod
habet propriam humiditatem in profundo. Congelatum
autem quod privat hoc. Quod proprie & durum est
hoc quidem sicca, hoc autem humidum. Manifestum igitur,
quoniam partes alie differentie reducitur ad primas
quatuor.

Distiguat humidum & sicca, dicitur, quod sic-
cum & humidum dicitur multis modis. Est enim
quod

molle est
subtile hu-
midum.

V A T A R.

V A T A R.

Tex. 6. 14.
Sicca & hu-
midum dicitur
multiplex.

Tex. 6. 11.

Oh quod
os singul
lis ad pte
magis quatuor
of redigere
sit.

quoddam humidum, quod habet humiditatem in profunditate hoc potest esse dupliciter. Quia si habet propriam humiditatem, quoad modum vna, proprie dicitur humiditas: si autem habet extraneam, sicut spongia dicitur humidum infusum. Et est quoddam humidum, vel velum secundum aliam leuam, quod habet humiditatem in superficie: quod Commentarius nominat irroratum, & omnia ista modis elementum humidum opponit sicco. Sed secundum eam, quod multipliciter dicitur sicco, vno modo dicitur sicco corpus grossum & aridum in superficie: & hoc proprie opponitur humido in superficie: alio modo dicitur sicco corpus grossum, quod non habet humiditatem in profundo, & hinc sicco proprie opponitur humidum infusum. Omnia autem haec, humidum illis modo dictum, & siccum aridum, & siccum corpus grossum, sunt effectus primi humidum & sicco sicco. De altero autem & leui sunt in Philosopho mentionem: quia manifestum est quod illis quatuor rebus sunt. Afferuntur autem quod habet siccitatem in superficie, quia inaequaliter partes cum consistere facit: leue autem in superficie habet humorem, qui aequaliter facit fluxu re partem ad partem. Ideo vnum horum est effectus sicco, sicut aerum & alius est effectus humidum, sicut leue. Concluditur igitur ex praedictis manifestum esse quod omnes aliae differentie tangibiles in qualitate ad alia quatuor reducuntur. Deinde cum dicitur.

Occurrit
dix obli-
quum.

Y A T A B.

Et haec sunt amplius passiones redire, neque a caliditate quod humidum, aut quod sicco est, neque humidum quod calidum, aut quod sicco est, neque frigidum & siccum subalterna sunt, neque sub calido & humido firmantur. Quae quatuor esse haec debent esse.

A N T.

Haec autem sunt passiones in passiones. Neque a caliditate est id quod sicco, aut quod humidum est, neque humidum quod calidum, aut quod frigidum, neque frigidum quod siccum, neque subalterna, neque sub calido & humido sunt, quae propter necessitate quatuor esse haec.

Ostendit quod illae non reducuntur ad alia, nec in passiones, nec ad leuiores, quia calidum non est siccum, ita quod caliditas sit frigiditas quaedam, vel siccitas eius. Nec frigiditas est caliditas, vel siccitas, vel humiditas quaedam. Nec humiditas est caliditas, vel frigiditas. Nec frigiditas est siccitas. Nec calidum est frigidum vel est conuersio, sicut sub causa. Nec enim frigiditas est caliditas: sicut sub humidum & sicco vel est conuersio. Necessario igitur haec quatuor qualitates esse primas. Sed videtur hoc bene esse verum: quia in primo Mese dicitur quod illa per motum suum, & per restrictionem reddunt causam calorem in istis interioribus, & maxime Solis: ea videtur quod non omne calidum in effectibus primis calidum, ipse illa non sint calida, nec per se lae qualitates effectus calidae. Saturnus etiam dicitur causae frigiditatem in aere: & ad non omne frigidum erit effectus primus frigidus. Ita quod dicendum est quod Philosophus haec loquitur de qualitatibus primis & passivis admixtis, ut quae sunt per se quatuor qualitates, ut ostensum est. Qualitas tamen ista illarum, puta lux vel aliqua alia virtus earum, haec causantur in istis inferioribus aliquam qualiteram, a vna tamen ab ea patiuntur, cum eorum subiectum non obtemperet in materia, ut dicitur in Diuisione Mera & ideo cessat obiectio.

Dubium
Cap. prio.

Solutio.

Tex. c. 10.

LECTIO III.

Numerum elementorum, & haec sunt qualitates secundum veterum & ex Philosopho sunt effectus.

Y A T A B.

Cum autem elementa sunt quatuor, & eorum quae sunt

quatuor sex sunt copulae, conuersio autem formalis copulae non potest (calidum a. & frigidum, & humidum siccum & humidum idem esse est impossibile) conuenit quid elementorum copulae quatuor erant, ut quae caliditas & siccitas, caliditas & humiditas, humiditas & frigiditas, frigiditas & humiditas atque haec, ea per ea, quae simpliciter videtur esse, quae sunt aqua, aerem, aquam, & terram secundum rationem conuenit & ea sunt solent. Nam ignis calidus siccus est, aer vero, frigidus & humidus, non aer, vel vapor est, & aqua frigida humidus est. Terra, frigida atque sicca. Vnde sic ut differentia illa non mixta prout ea per se distribuitur, & mixta ratione eorum conuenit esse.

Quoniam autem quatuor sunt elementa, ratione autem quatuor sex conuersiones sunt: conuersio autem non mixta sunt conuersiones. Calidum a. & frigidum esse idem, & humidum a. & siccum impossibile: manifestum est quod mixta erant: & elementorum autem ingenerantur caliditas & siccum, caliditas humiditas, & raritas frigiditas & humiditas, & frigiditas & siccum. Et affectus non est hoc secundum rationem simpliciter apparentibus corporibus: aqua, & aer, & terra, & aqua, & ignis, & caliditas & sicca, & aer autem caliditas & humiditas, vel eius pars in aer. Aquae autem frigida & humiditas, Terra autem frigida & sicca, & in nobilitate eorum sic secundum rationem.

Potest Philosophus dicto mentionem de primis elementis, sed materialiter & formaliter, haec determinat de numero eorum: & circa hoc duo facit primo determinat de numero eorum, secundum, cum in quolibet elemento sint due qualitates, ostendit in quolibet quatuor demonstratur in eis, & sic in simpliciter quatuor elementis. Circa primum duo facit. Primo probat numerum elementorum, secundo confirmat dicendum suum per opinionem istorum, ibi. Omnes enim quatuor quae simpliciter corpora. Ad ostendendum primum partem sciendum est, quod elementum ceterum simpliciter potest dici omne quod venit in compositionem alius. Et ad ostendendum ex quo oportet aliquid primo, & est in eo, ut dicitur in 4. Meta. Secundum hoc ergo sumendo ceterum elementum, ipse primus quatuor qualitates potest dici elementum, cum ex ipsis, ut dicitur in istis, componitur sex conuersiones. Vel aliter. Quia alio modo dicitur elementum primum propositionis demonstrationis, ex quarum virtute procedunt ceterae demonstrationes, in quibus omnes propositiones aliae reducuntur. Ad horum ergo similitudinem ipse primus tangibiles qualitates potest dici elementum, quia omnia alia, ut ostensum est, sunt effectus earum, & in eis cetera reducuntur. Dicit ergo primo Philosophus. Cum igitur quatuor elementa, quatuor tangibiles qualitates, & non quatuor simpliciter corpora, vna quaedam exponatur, nondum a. probans est numerum eorum, quoniam autem qualitatum sunt due conuersiones, caliditas & frigiditas, sicca & humiditas, quae sunt due impossibiles conuersiones, quae impossibile est contraria esse in eodem manifestum est quod illae reliquae quatuor conuersiones erant possibiles, caliditas & sicca, caliditas & humiditas, frigiditas & humiditas, frigiditas & sicca. Et hoc quod dicitur est secundum haec rationem, affectum est quod conueniens est, his quae apparent in simplicibus corporibus, sicut ignis, aer, aqua, & terra. Ignis enim est calidus & sicca, & in ostenditur per primam conuersionem: Aer calidus & humidus, per secundam: Aqua

A N T.
Tex. c. 10
Cōtingit
res posse
quatuor,
possibiles
vero duo

Tex. c. 10.

Tex. c. 4.
Elem. 10.
Primo quod
hinc est
mixta de
conuenit.

Explicite
textus.

frigida & humida, per actum. Terra frigida & siccata, per quatuor. Ex sic prima differentiis qualitates in ratio habiles distinguuntur prima compositas, quatuor elementis: & oportet quod multitudine primorum corporum sit sicca dum praedictum rationem qua, tollit per se qualitates non possunt nisi quadrupliciter combinari. Deinde cum dicitur.

Combinaciones posibles quatuor.

1. Ignis.	} Calidum.	} Calidum.	} Aeris.
3. Aqua.	} Frigidum.	} Frigidum.	} Terra.

Combinaciones impossibiles due.

- 1. Calidum & Frigidum.
- 2. Humidum & Siccum.

VA T A S.

Quatuor est qui simplicia corpora elementa facient, alij vnum alij duo, alij tria, alij quatuor esse volunt. Qui ignem tantum vnum esse dicunt, deinde deservit et vni tantum esse generant, hinc duo principia ferre, aerem, in quem, et densum, aut calidum et frigidum accide. hinc a quatuor vnum ab altero vnum alij subijci solet sicut materia, quia in vero constant duo vt Parmenides ignem et terram faciant que in hoc medio sunt, et aer et aquam horum nullus esse dicitur. Sic vero et qui esse tria dicunt, quatuor vnum Plato in diatimonia. medium solum nullum comprehendit facti. Alij eadem ferre dicunt, quia duo, et qui tria faciant, vnum illi medium in duo sunt, hi vero vnum faciunt medium.

A N T. Tom. 1. 17. Vide Phys. Phys. 12. cor. 1.

Tex. 6. 12. Vide Phys. Phys. 12. cor. 41. Tex. 6. 13.

Quatuor a quatuor, qui simplicia corpora elementa facient, hi quidem vnum, hi autem duo in eorum tria, hi autem quatuor faciunt. Et primo, quidem ignis vnum dicitur, solum deinde deservit et raritate alia generant, hi constituit duo facere principia, et rarum et densum aut calidum et frigidum. hinc a vnum vnum autem supponitur, veluti materia, quia autem nec duo faciunt, vt Parmenides, ignem et terram, autem media vnum autem facit horum, puta aerem et aquam. Similiter autem et qui tria dicunt, quatuor vnum Plato in diatimonia, medium in vnum sunt, et ferre autem dicunt et qui duo et qui tria dicunt, praterquam, quod hi quidem dicitur in duo media, hi autem vnum faciunt.

Confirmat quod dixit per opinionem antiquorum. Duo dicunt dicit Philosophus. Primum est, quod elementum non sunt plura quam quatuor. Secundum est, quod ipsa agunt et patiuntur per differentias contrariam tantum dicitur quantitatem, in quibus duobus concordat quodammodo cum antiquis, vnde dicitur, quod omnes antiqui, qui dicunt elementa simplicia corpora, continentur in hoc quod non excedit quatuor numerum, differunt tamen, quis quidem dicunt primum elementum esse tria vnum, quidam dicunt elementum esse duo, quidam tria, quidam quatuor pergo in hoc concordat cum antiquis, cum quatuor numerum non transcendunt, concordat etiam cum eis in secundum: quia dicunt ipsa elementa, sive vnum, sive plura pati per contrarias qualitates. Quicquid a, vnum plura dicunt elementum, dixerunt alia generari ex ipso densitate et raritate, quae sunt contraria qualitates. Illi ergo dixerunt duo princi-

ipia primum elementum ipsum, quod dicitur esse quatuor dum medium naturam compositam subhibentem aerem, et densitatem ignem esse quatuor per densitatem et raritatem ex eo alia generari, vel per calidum et frigidum, per frigidum quidem condensant, per calidum autem medietatem habent qualitates, cum sint contraria, agunt et patiuntur ad invicem vnum autem, praedictum elementum, supponitur in facti materia. Quia autem duo faciunt, vt Parmenides, qui ponit ignem et terram esse elementa, ponunt etiam inter ea duo media, aerem et aquam, quae dicuntur fieri ex istis duobus per rarum et densum: quia qui raritate terra generatur aqua, quando autem condensatur ignis generatur aer vnde ille etiam ponit ea ipsi per contrarias qualitates, & in hoc consentit cum Philosopho. Similiter autem et qui dicunt tria esse elementa, ponunt duo extrema contraria, & vnum medium, sicut Plato in suis diatimonia, ubi dicitur elementa. Primum vnum ex parte formae et magnum et parvum, quae sunt contraria, ex parte materiae. Dicit etiam quoddam medium esse medium ex magno et parvo. Ferre autem dicunt idem qui ponunt duo principia, et ponentes terram, vnum in ponunt duo extrema, et differunt, quia ponentes duo elementa, sicut Parmenides, ponunt duo media, ponentes autem terram, ponunt vnum medium. Deinde cum dicitur.

Porro novum facit quatuor esse dicunt, vt Empedocles. Cogi autem et hinc illa, in duo, autem ignis autem contrariis. Ignis autem et aer et vnum quodque eorum quae ista sunt, hinc quatuor simpliciter est, sed nullum. Quia vero sunt simpliciter, nihil quidem sunt, non tamen eorum, vt quod ignis simile est, aerem non ignis: quod aeris, aerem non aer existit, sicut vnum, et de ceteris quoque dicendum est. Ignis autem, calidus est et densus, perinde vt glacies, frigida. Nam congelato et firmo, et ex his quae sunt ista quidem ignis, hoc vero est hinc. Ignis si glacies, hinc et frigidus congelatus fit et ignis, calidus et siccus ferre est quatuor vnum, nec ex glacie ignis quatuor nec ex igni per se.

Et videtur autem et max quatuor dicunt, vt Empedocles, quatuor autem et haec in duo, quia in eorum alia compositum est. Nam est autem ignis et aer et vnum quodque, prae hinc vnum simpliciter, sed nullum simpliciter autem, in quo duo sunt, non tamen eorum, vt quod est ipsi siccus, ignis, non ignis: et quod aeris, aerem, simpliciter autem et in alij. Ignis autem et aer ab invicem caliditas, quatuor vnum et glacies frigiditas. Congelato quidem, et aeris superabundantia quidem sunt, alia quidem frigiditas, hoc autem caliditas. Si quae glacies est congelatio frigidus et hinc, ignis est aeris calidus et sic et istis vnum et glacie generatur, utque ex igne.

Pons specialiter opinionem Empedocles, et cum de claris dicunt, quidam, sicut Empedocles et eius sequentes, ponunt istum, quatuor elementa. Dicit autem max: quia licet aliquid positum quatuor, non tamen simpliciter, sed duo media, sicut aerem et aquam dicitur esse alij generari. Illa autem quatuor elementa reducit Empedocles in duo contraria, ex vno in parte ponit ignem, et ex alia parte, ignis tria alia contrariis. vnde concordat Aristoteli, cum simpliciter in duobus, hoc autem omnino, cum numero elementorum, et contrarietate eorum. Vbi autem autem incidenter declarat opinionem dicens, quatuor vnum Empedocles, quae non in eis, non sicut per se, sicut ignis, quoniam lenitas, non est purus, necque aer, nec aliquid alioquin, sed vnum quodque est medium: terram simpliciter.

notat contrarietates quatuor.

Parmenides quatuor.

Plato quatuor.

VA T A S.

A N T. Ignis et aer contrariis Empedocles. Tex. 6. 10.

Text. 6. 11. Ignis et aer contrariis Empedocles.

Quae Empedocles dicunt.

Et haec et sic dicunt non sunt pura elementa.

Quomodo per se vnum principium po-

Tex. c. 16. fact. Primo determinat de transmutatione materiae elementorum secundum opinionem philosophorum, secundo reprobat opinionem Aristotelis. **¶** Quomodo autem quae transmutatur. **¶** Circa primum duo fact. Primo ostendit quomodo elementa ex maiore generantur, secundo quod habent unam materiam subiectionem existentiam in potentia, non distinctam. **¶** Circa secundum duo fact. Primo ponit quod intendit, secundo proponitur intermedium. **¶** Quomodo quidem igitur ostendit. **¶** Dicit ergo primo, quod determinatum est in hoc, in Termini libro de Caelo & Mundo, quod corpus simpliciter, scilicet materia adiectum generatur, & cum hoc citat ad sensum videlicet, ipsa sunt & distinctum generantur: quia nisi non esset, non esset alteratio inter ea cum tamen videlicet quod alteratio secundum positiones videtur esse inter ea: & ipse positiones inter se praeponderant testimonium habentur in eorum adiucem. quomodo inquit, ut est dicendum est non, quod modus adiectum transmutatur: & dicendum est, utrum sit possibile quod quolibet elementum ex quolibet elementum generetur, vel quod totum unum generetur ex vno: licet impossibile generetur ex aliis. Deinde cum dicit.

VATAS. *Quod igitur unum est in se invicem transmutari non potest, patet est, non generatur in contrarium, & est contra ratio fit. Omnia autem elementa inter se contrariatae ex non habent quatuor differentias ipsae contrariae sunt. Nemo aliter, non ignis & aqua, terra & aere contrariae sunt. n. caliditas & frigiditas, haec vero humiditas & siccitas, aliter vero, ut aere & aqua, aliter siccitas & humiditas, quibus humiditas caliditas, haec vero frigida & humiditas, aere & terram, quibus humiditas patet, quidem & quatuor genera sunt esse.*

A N T. *Quomodo quidem igitur omnia elementa sunt adiectum transmutari, patet, sicut est. generatur quidem, n. de contraria & ex contrariis. elementa autem omnia habent contrarietatem adiectum, quatuor differentiae contrariae sunt. sed haec quidem, n. de contraria. & ignis, & aqua, haec enim caliditas & siccitas, haec autem frigida & humiditas, haec autem altera solum. verbi gratia, aere, & aqua, haec enim caliditas & humiditas, haec autem frigida, & humiditas, & aqua, propter unumquodque quidem manifestum, omne ex omni generari natura est.*

Prosequitur intertextum. Et circa hoc dicitur. Primo ostendit generationem elementorum non in communi, secundum magis in speciali, ostendit differentiam inter ea quantum ad eorum transmutationem. **¶** Item ostendit quod elementa adiectum transmutantur tali ratione. Generationis est ex contrariis, & in contrariis: omnia elementa habent contrarietatem adiectum, quae eorum differentiam sunt contraria. ostendit est ergo quod elementa adiectum generantur. Maiorem propositionem manifestat ostendit in singulis elementis dicitur, quod quodam elementum secundum a maius differentiam contrariatur, sicut ignis & aqua, ignis enim calidus & siccus, aqua vero frigida & humiditas: caliditas autem & frigiditas sunt contrariae & humilitas humiditas & siccitas, quodam autem contrariatur solum secundum adiectum qualem non, sicut aere & aqua: quia autem est caliditas, & aqua est frigida, sed in humiditate contrariatur. simile est de aere & igne, & de terra & aqua. Sic ergo concludit quod unumquodque manifestum est, quod quolibet elementum ex quolibet generatur. Deinde cum dicit.

VATAS. *Aut vero quo patet ex omnibus omnia sunt, frigida-*

non percipere hanc quaeque est difficultas. Differentiam tamen, non caliditas & siccitas, non siccitas & humiditas, alia alia transmutationem subiectum. n. humiditas inter se habent, hanc caliditas & frigiditas, haec vero caliditas & humiditas, quare, si siccitas vincatur ab humiditate, generatur aere. Rationem autem aqua fit, caliditas & frigiditas generantur. sicut enim aere humiditas caliditas, aqua vero frigida & humiditas, quare mutato calore fit aqua. Et deinde videtur, ex aqua quaeque fit terra, & ex terra quidem, nam utraq; ad terram. Symbola habent. aqua, n. humiditas & frigiditas, & terra vero, frigida & siccitas, quare si humiditas vincatur, generatur terra. Et rursus cum quibus caliditas fit & siccitas, terra vero frigida & siccitas, si frigiditas vincatur, ignis & terra fit. quare patet, contrarietatem generationem simpliciter competere corporibus. Atque hinc manifestum modis proportionibus est, propterea quod hae decepti sunt, symbola habent.

Item autem ostendit unumquodque non est difficulte videtur, quomodo omnia ex omnibus sunt. Dicitur autem in citat & cordis, & facilis & difficultis, & aere, n. humiditas habent symbola adiectum, vel bonum est est contrariae quaequeque autem non habent, terra, quae facilis est unum quidem multa transmutare. n. ex igne quidem, n. erit aere altero transmutato. hoc, n. est caliditas, & siccitas, hoc autem caliditas & humiditas, quod propter, si de mutatur siccitas ab humiditate, erit aere. Rursus autem ex aere aqua erit, si demutatur caliditas in frigiditatem quidem, n. siccitas caliditas, & humiditas, hoc autem frigiditas & humiditas generatur transmutato calido, aqua erit. Eodem modo & ex aqua terra, & ex terra ignis: haec enim, n. aere ab aere symbola, aqua quidem humiditas & frigiditas, terra autem frigida & siccitas, quae propter demutatur humiditas terre erit. Et rursus aqua, quomodo caliditas & siccitas, terra autem frigida & siccitas, si contrariatur frigiditas, ignis erit ex terra. & propter manifestum quod in contrarietate generatur in simpliciter corporibus, & facile haec modis transmutationis, quae symbola habent haec, quae ordinata sunt se sunt.

Determinat de generatione sferorum magis in speciali. Et circa hoc duo fact. Primo ostendit quomodo unum elementum generetur ex vno, secundo quomodo vnum generetur ex duobus. **¶** Item ostendit quod quae sunt quae facilis & contrarietatem transmutantur, secundo quae haec quae tardas & difficultes sunt. **¶** Ex igne aqua. **¶** Dicit ergo primo, quod licet omnia elementa in hoc contentantur quod quolibet ex quolibet generatur: differentiam in hoc, quod quaedam simpliciter facilius & citius, & quaedam tardas & difficultes sunt in contrarietate. Quaequeque autem habent symbola, licet ostendit in alijs quibusque, citius & facilius transmutantur adiectum: haec vero, quae in nulla quibusque ostendit, tardas & difficultes, & rursus hinc, quod quod quae habent symbola transmutantur, non est necesse transmutari nisi unum in alterum qualem fuerit. Vltimum autem exemplificat dicitur, quod ex igne possit fieri solum in altero transmutato, si licet ostendit, n. est caliditas & siccitas, autem caliditas & humiditas. Ergo siccitas ignis propter demutatur

A N T.
Tex. c. 17.
In habentibus symbola est difficultas.

Elementa adiectum contrarietatem habent.

Quodlibet elementum generatur ex quolibet.

Tex. c. 17.

Quodlibet habet symbola.

Cum habet symbola facilius transmutatur.

minimū humidū corruptū, remanescit calidū & humidū, & sic erit aer. Item calidū ex aere poterit fieri aqua, si per dominium frigidū caliditas aeri corrupta ratur. Eodem modū aqua terra, & ex terra ignis habebiturambo consensientiam ambobus. Aqua nō est frigida & humidā, terra vero frigida & sicca: de ideo dominatū huiusmodi, si humidū aqua corruptū per dominium frigidū generat terra ex aqua, patet nōle gatur hū dominatū. Item vero quia ignis est calidus & sicca, terra vero frigida & sicca, si corruptū per frigiditatem terra, generabitur ignis ex terra. Et ideo concludit, manifestū esse, quod cum quilibet generetur ex quolibet, ut calidū est, quod generatū simpliciter cor potest erit circūlatū & per hunc modū transmutatio nis est facta: quia habet hū symbolum in alteri qualitate. Dicitur autem de hoc quod hīc dicit Philosophus, Dicit enim quod, cum elementa quae habent symbolum transmutantur, ut dicitur in quatuor, sicut quando ex aere fit aqua, remanet humiditas & sic videtur quod corrupto subiecto remanet accidens, quod est impossibile. Ad quod dicitur quod illud accidens sine illa qualitate non remanet, eadem ratio non, sed eadem ratione. Sed adhuc videtur dubium remanere, quia non videtur quod propter hoc talis transmutatio debeat esse simpliciter, cum opponat corruptū ambobus qualitates, sicut in transmutatione non habetur hū symbolum. Ad huius ergo evidentiam considerandum est, quod qualitates elementorum causantur ab ipsa forma substantialibus per se. Illa ergo de natura, quae in se habent consensum habent in qualitatibus, necessario habent maiorem consensum in formis substantialibus, & per consequens in dispositionibus huiusmodi sicut ad hunc modū transmutatur. Et sic ex hoc patet ambobus qualitates corrupti, tamen, quia qualitates symbola mixtas resistent, immo nullo modo contraria vero resistit, ideo simpliciter est transmutatio. Deinde cum dicitur:

Dubitium.

Solutio.

Solutio.

In symbolis.

Y A T A S.

Y A T A S.

Y A T A S.

A remanent. Eodem modo ex aere terra fit, ignis & aqua. Item cum aere calidū & terra faciat intermedium subdistinguit, sic aqua quando quidem aliter humiditas, huiusmodi frigiditas relinquitur. Cum vero aere quidem humiditas terra a vero frigiditas, ignis, quia illius caliditas remanet, huiusmodi: quae remanet ignis corrupta. Ignot autem terra quidem sensus ipse apparet. Maxime cum fluxu ma ignis est: hoc autem est fumus ardens, fumus vero ex aere atque terra fit.

Si autem transmutatur alterum corruptum, fieri. Et quidem non aliter in eodem erit transmutatio. Sed ex igne quidem & ex aqua terra & aer. Ex aere & terra, ignis & aqua. Quando enim aqua frigiditas corrupta, ignis autem siccat, aer erit, relinquitur enim huiusmodi quidem caliditas, huius autem humiditas. Quod autem autem ignis quidem caliditas, aqua autem humiditas, terra erit: quae relinquitur huius quidem siccatitas, huius autem frigiditas. Similiter autem & ex aere & terra, ignis & aqua quando autem aere corrupta, caliditas, terra autem siccatitas, aqua erit. Relinquitur enim huiusmodi huius autem frigiditas. Quod autem autem aer humiditas, terra aere frigiditas, ignis autem relinquitur huius quidem caliditas, huius autem siccatitas, quae quidem erant ipsius ignis. Considerandum est sensum ignis, generatio, huiusmodi enim quae flammam hanc autem est fumus ardens: fumus autem ex aere & terra.

A N T. Tex. 27. Ex duobus elementis contrariis generatur potest.

Tex. c. 18. Flammam est fumus ardens. Fumus est ex aere & terra.

Ex duobus elementis summe contrariis generatur potest.

Ex aere	} Ignis	} Corrupto	} Humido
Et terra			
Ex aqua	} Aer	} Corrupto	} Frigido
Et igne			
Ex aere	} Aqua	} Corrupto	} Calido
Et terra			
Ex aqua	} Terra	} Corrupto	} Humido
Et igne			

Ostendit quomodo vnum elementum generetur ex duobus dictis, & si altera qualitas vniuersalis elementorum non haberetur hū symbolum corruptū, non est ad inuicem transmutatio, sed tamen poterit aliquid tertium generari. Sicut ex igne & aqua, quae in nulla qualitate consensient, poterit generari terra, & aer. Ex aere & terra ignis & aqua, quod nō aquae frigiditas corruptū & siccatitas ignis, sic fiet aer, quae est caliditas & humiditas quando vero caliditas ignis & humiditas aquae corruptū remanet siccatitas ignis & frigiditas aquae, & sic generatur terra frigida & sicca. Similiter ex aere & terra poterit generari ignis & aqua. Quod caliditas aeri & terra siccatitas corruptū, remanet humiditas aeri & terra frigiditas & sic generatur aqua frigida & humiditas. Quando vero humiditas aeri & terra frigiditas corruptū remanet caliditas aeri & siccatitas terra, & sic generatur ignis calidus & siccatitas terra: generatio ignis concessa est ab omnibus quibus

Quod ex terra & aere generatur.

iniqua, & aliqua differentia & contrarietas inter ipsi di-
linguimus: & illius contrarietas vnum elementum habet
partem vnam, & aliud elementum partem aliam
habebit, v.g. si ignis & aer sint contraria secundum ca-
lidum & frigidum, ignis habebit caliditatem, & aer frigi-
ditatem. Quando ergo fit transmutatio aeris in ignem,
siquidem materiam in tota transmutatione, iunc & ma-
teriam aeris frigiditatem & tamen ex igne, quo transmuta-
tur, inserit ei caliditatem, ergo tunc est calidum & frigi-
dum. Et, cum sit simplex corpus, & vbiq; & secundum
idem frigiditas & caliditas, ergo contraria erunt in co-
dem, quod est impossibile. Deinde cum dicit.

VATA B.

*Ad verum, nec ignis aer calidus erit nam quod est ignis
aliter est, & non generatur. Ad hoc, si ex igne
erit aer, calidus in contrarium mutatio fiet. hoc ergo
interit aer, utique aer frigidus quod. Quare fieri non po-
test, ut ignis aer calidus sit, simul enim idem calidum &
frigidum frigidum. Erat ergo aliud quod poterat transmutari,
idem & alia quodam communi materia. Eadem autem
& de omnibus ratio est, non esse, nequam, inter his vnum,
ex quo vniuersa sint.*

A H T.

*Secundum rationem quod ignis erit aer calidus, alteratio enim
tota, & non videtur. Similiter autem rursus, si inter aer
ex igne calidus, in contrarium transmutatio erit, inserit
ignis aer hoc, & erit aer frigidus aliud. quapropter
impossibile ignem aerem calidum esse, simul enim idem
calidum & frigidum erit aliud aliud quod, poterat au-
tem, idem erit, & aliqua alia materia communi. Eadem
autem ratio est de omnibus, quoniam non est vnum bo-
rum, ex quo omnia.*

Ke mouet quandam responsum, que possit dari
ad predicta. Possit enim, aliquis dicere, quod, quando fit
ignis, non dicitur fieri ignis, sed a fluxu speciem ignis,
sed aer est calidus, & simul inter, quando ex igne fit aer, ne
maneat aer calidus. Sed hoc remouet, dicens quod, si hoc
esset verum, sequeretur idem quod prius, scilicet generatio
elementi ex elemento esset alteratio: quia aer frigidus
& calidus non differunt nisi per accidens, & hoc facit
alterationem. Præterea, cum ex igne fit aer, vel ei conuer-
sio fit vniuersa forma inest materia ignis & aeris, sicut dicit
etiam opinio, erunt idem calidum & frigidum, & quia
transmutatio omnis est inter contraria, ergo aer inserit
calorem ignis: & aer de se est quidem frigidus, ergo calidum
& frigidum sunt in eodem simplici, quod est impos-
sibile, ergo impossibile est quod aer sit ignis calidus,
vel ignis sit aer frigidus. Quod autem hoc dicitur, quod
aer de se est frigidus, dicitur gratia exempli, & non secun-
dum rei veritatem, cum autem ista sint impossibili-
a, oportet quod ambo elementa, scilicet & aer habeant
aliquid, quod sit eis commune, quod essentialiter est
in ambobus. Et hoc est communis materia, quia est
in potentia ad vtrumque & eadem ratio est de alijs ele-
mentis. Nullum ergo elementum est materia ad alia
elementa, sed materia eorum est vna, que est potentia
vniuersæque. Deinde cum dicit.

Dicitur aer
frigidus
gratia
exempli.

VATA B.

*Secundum aliud quodammodo prater hoc, veluti medium
quoddam aeris & aquæ, aut aeris & ignis, aer quidem
& ignis corpus, sed ceteris subiectum. Nam illud, aer &
ignis cum contrarietate essent: sed & communi alterum,
præter id, quod aere fieri non potest, vbi illud vniuersum per
se sit, quem a demum elementum aut inhiatum & id quod
comprehendit atque continet. Similiter ergo horum
quodammodo aut aeris nullum. Si igitur nullum sensibile de se
prius sit, hoc profecto erunt prima.*

Tamen neque aliud aliquid prater hoc veluti medium
aliquid aeris & aquæ, & aeris vel ignis, aer quidem aut
aque ignis, alia autem subiectum. Aer quia illud
aer & ignis cum contrarietate fieri principio est contrario
vnum alterum, quod propter non continet aliud subiectum
vniuersum, ut quodammodo inhiatum, sensibile autem
similiter igitur quodammodo horum, aut quodammodo
ignis nullum sensibile prius sit, hoc vniuersum erunt omnia.

A H T.
Tex. 7. 11.
Præter id
contrarium
alterum.

Tex. 7. 11.

Offendit quod medium corpus inter ignem & aerem,
quod sit primum ignis & si subiectum vniuersum vel etiam me-
dium inter aerem & aquam, quod sit subiectum aquæ &
profundum aeris, non potest esse materia elementorum, quia,
si illud medium superius, quod est medium aeris &
ignis, aut illud est cum contrarietate elementorum prima,
aut secunda, si autem est cum contrarietate prima subiectum
elementorum, ipsum est illud elementum. Quia cum contrari-
etate propria passio aliter, illi conuenit subiectum illius
passionis, & si non erit medium inter elementa: quod
est contra id quod superius est. Si autem illud corpus
non habet passionem vel propriam elementorum,
sed est primum eorum primum cum alio scilicet
per se contrarium: (aliter, materia elementorum
est in forma separata, quod est impossibile.) sequitur
quod medium corpus nec fit sine contrarietate, sicut
quidam dicunt: quod ipsum est quoddam infinitum
non habens quatuor in aliquam, & omnia comprehen-
dens. Similis autem ratio est quodammodo horum medium
esse materia elementorum ponitur, ergo aut nihil tale
est medium, aut illud est aliud quatuor elementorum
quod est contra positionem. Si ergo non potest esse ali-
quod corpus inhiabile prius illis quatuor elementis, ne-
cesse est vniuersum quatuor elementa sint principia corpo-
rum sensibilium. Commentator autem aliter dedit
istam rationem. Dicit enim, si ponatur aliquod corpus
medium esse materiam elementorum, sequitur idem
inconueniens, quod contingebat potentibus vnum ele-
mentum aerem esse subiectum. Sequitur autem incon-
ueniens in eodem sensu, cum omnis transmutatio fit in
contraria, & ex contrariis, vel super dicit Philosophus,
cum ex tali corpore generatur aer vel aliud elementum,
in eodem erunt qualitates ipsius corporis medium, cum
ipsum in transmutatione secundum substantiam perma-
neat, & qualitates aeris generati, quo de necessitate
illis oportet esse contrarias. Sequitur etiam secundum
eum illud esse vniuersum & non ens aqua cum vnum est pri-
tuario alterius & primo est non ens secundum vnum
contrarium est ens, & secundum aliud est non ens.

Vniuersum autem dicitur.

Aur. Arde
dit.

Aut igitur ea semper manent & in se vniuersa
materia non potest esse posse, & aut omnia aut aliqua
& aliqua non, quomodo medium in Timæo Plato producit, est
necesse. Quod igitur necesse sit ea inuenire in materia,
demonstratur est prius. Quod vero non aque veliter
aliud ex alio nascatur, quod quatuor elementum nulla sint,
quatuor elementum ex se se necesse est, quod vero non
sunt nulla terribilia, illi non est. Et igitur si vna sit aduer-
santia, per quam resolutionem habeant, duo sunt necesse
est, non inueniunt in se se inhiabile, materia medium est.
Porro, cum plura esse vniuersa, aut ad inueniam con-
trarietates erant. Sed cum duo sint, esse vna non possunt,
sed quatuor, ut patet in eis, sunt contrarietates. Nunc autem,
cum sint sex, duo ex eis fieri non possunt, præterea, quod
inter se contraria sunt. Sed de his dicemus prius.

VATA B.

Ad verum, nec ignis aer calidus erit nam quod est ignis
aliter est, & non generatur. Ad hoc, si ex igne
erit aer, calidus in contrarium mutatio fiet. hoc ergo
interit aer, utique aer frigidus quod. Quare fieri non po-
test, ut ignis aer calidus sit, simul enim idem calidum &
frigidum frigidum. Erat ergo aliud quod poterat transmutari,
idem & alia quodam communi materia. Eadem autem
& de omnibus ratio est, non esse, nequam, inter his vnum,
ex quo vniuersa sint.

Tex. 7. 11.

endum quam contrarietur ipsi. Si & sit qualitas illa
 R. Et similiter operetur in ipso. Si enim elementum
 sit aliqua qualitas illi contraria: & sit illa qualitas F, illa
 atque qualitas R non solum erit in ipso ignis, sed etiam
 in omnibus quatuor elementis quia omnia possunt mu-
 tari in ipsam. Si omnia mutatio est inter contraria.
 Et quodlibet inferiorum elementorum habebit tres
 qualitates primas. Vtrum autem ita sit elementum nec
 non est demonstratum. Sed tamen manifestum est, qd
 si fuerit illud quatuor mater in aliud, est enim alia
 contrarietas inter quantum & sextum diversis, & contri-
 nitate omnium inter seum: & sic operetur in una illa
 qualitate sit omnibus inferioribus eadem ratione. Sit
 sit illa quatuor elementa priora habebunt quatuor qui
 sunt primas. Et sic addito uno elementorum ad dare
 ut una qualitas & una contrarietas. Quapropter si effi-
 cit in corporibus simplicibus elementorum procedere
 in infinitum in vno & eodem erunt infinitae contrarieta-
 tes, & infinite qualitates: & hoc primum est impossi-
 bile. Secundum incontinentem ponit cum dicit. § Si
 autem hoc. § Dicens, qd si hoc est qd sit infinita ele-
 menta & infinite qualitates, non erit definire nec gene-
 rare, quia si aliquid debet mutari in aliud, oportet qd
 infinitas qualitates personarum sit, cum in infinitis in-
 finitis sint media, & infinita non sit penetrare, ut dicitur
 in Octavo Physicorum: sequitur quoddam talia non
 quatuor adiacentem mutabatur. Tertium incontinentis
 ponit cum dicit. § Amplius autem. § Dicens, qd etiam
 proximum elementum non potest mutari in sibi proxi-
 mum, sicut ignis nunquam transit in aerem, nec de
 converso: quia in quolibet illarum sunt infinite quali-
 tates: quae impossibile est penetrare. Quatuor in-
 continentis ponit cum dicit. § Fuit autem & omnia. §
 Dicens quod omnia infinita erunt vnum: quia omnes
 qualitates elementorum, quae sunt super, per est ignis
 continentur etiam inferioribus, & de converso, quorum
 autem primae qualitates sunt eadem, & ipsa sunt eadem,
 ergo omnia infinita erunt vnum quodque de minori
 bus, qd vnum quodque est.

LECTIO VII.

Sextentia destruit Empedocles, quae elementa in-
 transmutabilia dicitur esse immutabilia & ab-
 soluta de maioriibus principii con-
 cluditur opinio.

VATAR.

Mixturae porro aliquarum, quae elementa corporum
 vno plura esse dicunt, ita ut in se non transmutentur, sicut
 in Empedocles inquit.

A N T.

Tet. c. 27.

A Denotat autem aliqui aliquos dicentes plura
 vna esse corporum elementa ut non transmutentur
 inter se, sicut Empedocles inquit.

Postquam Philothesius destruit vnum suam opi-
 nionem de transmutatione elementorum, hic destruit
 aliam, quae sit opinio Empedocli dicit elementa non
 quatuor adiacentem transmutari. Et circa hoc duo facit.
 Primo ponit tam, secundo reprobat ibi. § Quomodo
 contingit eis dicere comparabilia. § Dicit ergo primo,
 qd Empedocli elementa esse plura corpora, non tamen
 adiacentem transmutantur, ita qd ex aqua fiat aer, & ex
 aere ignis, ut in Primo manifeste est, quod oportet ad-
 mirari aliqui ipsam sic dicentem. Deinde cum dicit.

VATAR.

Quae plura ipsi elementa esse comparabilia dicere que-
 ant. Atque ita, ad hoc modum est. Non aequalia sunt
 haec omnia. Si quatuor secundum quantitatem, idem quod

ambobus in se comparabilibus, quae mensurantur, si se
 esse, ut si ex aqua fiat aere vno, aut aere fiat, ergo
 idem quod vtriusque fuerit, si mensurantur eodem.

Quomodo contingit eis dicere comparabilia esse ele-
 menta. Sed tamen dicit sic. Haec enim aequalia esse dicunt.
 Si ergo secundum quantitatem, vtriusque est idem aliud esse
 elementum in omnibus comparabilibus, quae mensurantur.
 Ergo si ex aqua pagella aere pagella aere dicitur, idem illi
 quod aqua erant ambobus, si mensurantur eodem.

Reprobat opinionem praedictam primo per Fini
 per secundo deducendo ad quatuor alium inconve-
 nientiam, quae sequitur ad ipsam, ibi. § Sed neq. incon-
 venientia. § Cuius primum sciendum est, qd Empedocli
 ponitur elementa esse immutabilia, possit tamen
 ipsi esse adiacentem comparabilia. Et hoc ergo sumit
 rationem Arist. contra eum, & est ratio talis qd magis
 quae sunt transmutabilia sunt comparabilia sed elemen-
 ta sunt comparabilia secundum Empedocli sunt trans-
 mutabilia. Potest etiam aliter formari & sic. Si elemen-
 ta sunt immutabilia non sunt comparabilia sed sunt
 sequitur est falsum, secundum Empedocli dicitur esse com-
 parabilia: dicitur autem esse aqua, ut ergo & attendere
 est falsum, supra esse intransmutabilia. Circa rationem
 illam sic procedit. Primo ponit cum per modum quan-
 titatis, & cum, qd si elementa sunt immutabilia, quo
 modo contingit qd sint comparabilia, & dicitur, nullo
 modo. Sed tamen Empedocli dicit sic, qd sint comparabi-
 lia, dicitur autem esse aequalia. Secundum illi, § Si ergo se-
 cundum quantum. Probat primum propositum, ibi.
 § qd si sunt comparabilia, sunt transmutabilia. Et quia
 comparatio est duplex, secundum quantitatem, & se-
 cundum virtutem. Primo probatur, si sunt comparabi-
 lia secundum quantitatem, secundo si sunt com-
 parabilia secundum virtutem, ibi. § Si autem non sint. § Di-
 cit ergo primo, qd si elementa comparantur secundum
 quantitatem, ut si ex vno pagella aqua fiat deum pa-
 gelli aere necessitas oportet qd vnum aliud sit in eis,
 in quo consistat, & in quo mensurantur. In omnibus
 enim comparabilibus est vnum aliquid quo mensura-
 tur: & hoc est illud, in quo comparantur, cum autem ex
 terra a qua, puta ex vno pagello aqua, sunt de, & pagella
 aere, oportet vnum esse materiam, quae sit materia de
 maiori quantitate sub forma aquae & aere. Sed quon-
 tunc consistat in materia transmutata adiacentem et
 gorem eius sunt transmutabilia. Deinde cum dicit.

Si vero non hoc plura secundum quantitatem, ut de
 quanto quantum, sed quantum possit, vel si aqua se-
 ferius aqua refrigerare atque aere decem possit, magis
 secundum quantitatem, non quantum quantum est, sed
 quantum possit aliquid comparabilia sunt, sed si vtrius-
 que est non quantitatis mensura, si eundem potestatem atq.
 virtus, sed proportionem comparantur. Vtriusque enim si hoc
 calidum hoc album. Sed ut hoc in quod dicitur quantum
 sit adiacentem significat, in quantitate vero aequalitatem
 dicitur itaq. esse absurdum, si corpora illa quae transmuta-
 ri nequeunt proportionem comparabilia non sint, sed po-
 testatem mensura, & es quod tantum ignis, aequalis
 vel simile calidum sit atque aere multo plus. Idem non
 quae cum in eis est, ut ex quo vnum est generis, haec ha-
 bebant rationem.

Si autem non sint secundum quantitatem comparabi-
 lia, ut quantum ex generis, sed quantum possit, ut si
 pagella aqua aequaliter potest refrigerare qd decem a-
 re: qd si non sit eundem id quod quantum comparabilia
 sed

A N T.

Tet. c. 28.

R. C. Philo-
sophia.

VATAR.

A N T.

*sed secundum id quod possunt aliquid: Eius ergo & aut
quasi mensura comparare. & potentia, sed secundum
proprietatem. ut hoc. ut hoc calidum, hoc autem album.
Hoc autem, ut hoc. significat in quali quidem simile in
quanto autem equale. Incomparatus ergo videtur si cor
pore immutabilis existens, non proportionem compara-
bitur, sed mensura potentiarum, & eius quod est esse
equale calidum aut simile, ignis tantum, & aeris mul-
tiplex. Item cum plura, quia homogenea, tales habebit
rationes.*

Probatur cum dato quod elementa comparantur ad invicem
secundum contrarietatem & virtutem dicentis.
Quod si non sic comparantur ad invicem elementa, se-
cundum quantitatem, ut quantum fuit ex quanto, sed
comparantur secundum quantitatem potentia vel vir-
tutis, ut si ponatur aer esse frigidus, & queratur, verum
tamen potest infigidare versus pugilum aqua, quan-
tum potest infigidare decem pugilum feris. Tunc fiat
comparatio secundum quantum virtutis, ut quantum
potest, & non secundum quantitatem dimensionis.
Hoc autem comparatio potest fieri dupliciter, scilicet se-
cundum similitudinem, & secundum proportionem. Di-
cuntur enim compositionem fieri secundum similitudi-
nem, quando sunt in una qualitate, que est in diversis sub-
iectis, quia similitudo est rerum diversarum eadem
qualitas. Secundum proportionem autem dicitur fieri,
quod si in oppositis sunt diversis qualitatibus, in una
habitu dicitur se habentibus ad duo subiecta vel plura.
Ergo fiat comparatio secundum qualitatem, tunc con-
tingit comparare non quantitatis quidem mensuram,
sed potius mensuram, que est secundum potentiam simi-
lium quantitatum, & secundum proportionem diversarum
qualitatum, ut si sicut hoc est calidum, ita hoc est
album, cum autem hoc dicitur, hoc ut hoc, significa-
mus in qualitate quidem simile, & in quantitate equale.